

Số: 50 /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2253/KH-UBND

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh theo Thông báo số 86/TB-UBND ngày 09/02/2026; Căn cứ nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch Nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa năm 2026 (Kế hoạch số 2253/KH-UBND ngày 05/02/2026), Sở Công Thương xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1) Mục đích:

Đẩy mạnh hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; triển khai các giải pháp duy trì và cải thiện, nâng cao điểm số, thứ bậc đối với các chỉ số PII thành phần được phân công phụ trách trong năm 2026, góp phần đưa Khánh Hòa trở thành một trong những tỉnh thuộc nhóm dẫn đầu cả nước về đổi mới sáng tạo.

##### 2) Mục tiêu:

Cải thiện, nâng cao xếp hạng các chỉ số PII thành phần được đánh giá điểm yếu, chưa tốt của **Trụ cột 5 - Trình độ phát triển của doanh nghiệp**.

##### 3) Yêu cầu:

a. Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chung về triển khai Chỉ số PII của tỉnh Khánh Hòa; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

b. Kết quả đạt được trong việc triển khai kế hoạch phải gắn với kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ hàng năm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

#### II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

1) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng và triển khai các giải pháp thu hút đầu tư, phát triển sản xuất công nghiệp, góp phần tăng số lượng dự án hoạt động trong khu công nghiệp và dự án đầu tư vào cụm công nghiệp; cải thiện chỉ số Số dự án đầu tư đang hoạt động trong các cụm công nghiệp/1.000 doanh nghiệp chế biến, chế tạo. Cải thiện tỷ lệ đánh giá của doanh nghiệp về *tiếp cận mặt bằng sản xuất (đất đai)*, việc *tiếp cận mặt bằng sản xuất tại các cụm công nghiệp là dễ dàng* đạt trên 80%.

2) Xây dựng kế hoạch, giải pháp chi tiết để tăng số dự án hoạt động sản xuất trong khu công nghiệp và dự án đầu tư vào cụm công nghiệp.

3) Đề xuất ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2026 và đề xuất nhiệm vụ hoặc chuỗi nhiệm vụ đến năm 2030 nhằm: Ứng dụng công nghệ trong lĩnh vực năng lượng, chế biến, chế tạo và logistics; Đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp công nghiệp; Phát

triển sản phẩm công nghiệp có hàm lượng công nghệ. Kết quả hướng tới: Tăng tỷ lệ doanh nghiệp ứng dụng công nghệ mới; Nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm công nghiệp; Cải thiện chỉ số PII về phát triển doanh nghiệp và thị trường.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1) Các đơn vị thuộc Sở:

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch số 2253/KH-UBND ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý; nghiên cứu nội dung **THỰC TRẠNG CHỈ SỐ PII KHÁNH HÒA NĂM 2025** để nâng cao nhận thức về chỉ số PII, về sự tương quan giữa chỉ số PII với vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong quá trình đóng góp vào tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Khánh Hòa thời gian tới.

#### 2) Phòng Quản lý Công nghiệp:

a. Chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết để thực hiện mục II Kế hoạch này.

b. Tập trung nguồn lực xây dựng các giải pháp cải thiện, nâng cao xếp hạng các chỉ số PII thành phần *được đánh giá điểm yếu, chưa tốt* của **Trụ cột 5 - Trình độ phát triển của doanh nghiệp**, lồng ghép triển khai thực hiện trong các chương trình/kế hoạch năm 2026 và định hướng cho các năm tiếp theo của đơn vị.

c. Nghiên cứu, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ, giải pháp theo Phụ lục Phân công nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số PII thành phần của Kế hoạch số 2253/KH-UBND nêu trên, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ khi có yêu cầu.

#### 3) Văn phòng:

Hỗ trợ các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch Nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa năm 2026 trong hoạt động của Sở Công Thương./.

#### Nơi nhận (VBĐT):

- Các phòng, ban, đơn vị;
- Sở KH&CN;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Huỳnh Tấn Hải